The Status of Inquiry

*15(14/14/51) CH. MAMMAN KHAN (Ferozpur Jhirka):

Will the Development & Panchayats Minister be pleased to state:-

- a) the status of inquiry in regard to the corruption in MGNREGA works during the financial years 2019-20 and 2020-21 in Gram Panchayat Hajipur of Block Punhana in district Nuh which was forwarded by the Director/Chief Vigilance Officer, Development & Panchayats Department to the Superintending Engineer, Vigilance Wing, Rohtak vide letter no. Assistant/Choksi/2022/86416, dated 22.07.2022; and
- b) the details of action taken by the Government so far against the officers involved in the said corruption in MGNREGA works?

DEVENDER SINGH BABLI, DEVELOPMENT AND PANCHAYATS MINISTER, HARYANA

Sir,

- a) As complete physical record of works taken up under MGNREGA is not available with the office of BDPO, Punhana, therefore, the department has requested the Ministry of Rural Development, Government of India, to provide complete digital records. After the receipt of such records from the Ministry of Rural Development, the enquiry will be completed within a period of two months by the Superintendent Engineer, Panchayati Raj Vigilance Wing, Rohtak.
- b) Action against the delinquent officers/officials, if found involved in the alleged corruption in the MGNREGA works, will be taken after receipt of enquiry report.

जांच का ब्यौरा

*15(14/14/51) चौ.मामन खान (फिरोजपुर झिरका) :

क्या विकास एवं पंचायत मंत्री कृपया बताएंगे कि: -

- (क) नूंह जिले में पुन्हाना ब्लॉक की ग्राम पंचायत हाजीपुर में वित्तीय वर्ष 2019-20 तथा 2020-21 के दौरान मनरेगा में भ्रष्टाचार के संबंध में जांच, जो कि निदेशक/मुख्य सतर्कता अधिकारी, विकास एवं पंचायत विभाग द्वारा अधीक्षण अभियंता, सतर्कता विंग, रोहतक को पत्र क्रमांक सहायक/चौकसी 2022/86416 दिनांकित 22.07.2022 को अग्रेषित की गई थी, की स्थिति क्या है; तथा
- (ख) मनरेगा कार्यों में उक्त भ्रष्टाचार में संलिप्त अधिकारियों के विरुद्ध सरकार द्वारा की गई कार्यवाही का ब्यौरा क्या है?

देवेन्द्र सिंह बबली, विकास एवं पंचायत मंत्री, हरियाणा

श्रीमान,

- (क) क्योंकि मनरेगा के तहत किए गए कार्यों का पूर्ण भौतिक रिकॉर्ड खण्ड विकास एवं पंचायत अधिकारी, पुन्हाना के कार्यालय में उपलब्ध नहीं है, इसलिए विभाग ने ग्रामीण विकास मंत्रालय, भारत सरकार से पूर्ण डिजिटल रिकॉर्ड प्रदान करने हेतू अनुरोध किया है। ग्रामीण विकास मंत्रालय से रिकॉर्ड प्राप्त होने के उपरांत अधीक्षक अभियंता, पंचायती राज सतर्कता विंग, रोहतक द्वारा दो महीने की अवधि के भीतर जांच पूरी कर ली जाएगी।
- (ख) जांच रिपोर्ट प्राप्त होने उपरांत मनरेगा के कार्यों में कथित भ्रष्टाचार में संलिप्त दोषी अधिकारियों/कर्मचारियों के विरुद् कार्यवाही कर ली जाएगी।